bem  como  comprovante  de  recebimento  do  importe  parcial  acima
indicado.”

A demanda foi julgada parcialmente procedente, em 15/05/2020: 

“Ex  positis,  JULGO  PARCIALMENTE  PROCEDENTE  o  pleito
autoral  para  condenara  seguradora  requerida  ao  pagamento  de
R$5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), a
título  de  indenização  complementar  do  seguro  DPVAT por  atestada
invalidez permanente, a ser observada correção pelo INPC, a partir da
data do evento danoso, mais juros de mora de 1% (um por cento) ao
mês  contados  da  citação,  tudo  até  o  efetivo  pagamento.

[...]

uma melhora ou, no mínimo, a manutenção da lesão apurada na esfera administrativa.

O requerente apresentou Contrarrazões em 16/06/2020.

Interpôs  Recurso  Adesivo,  na  mesma  data,  pleiteando  a  reforma  da

sentença, no sentido de condenar o réu ao pagamento de danos morais, das despesas médicas,

no importe de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Pugna, ainda, pelo redimensionamento dos honorários

Contrarrazões foram ofertadas, pelo réu, em 28/06/2020.

SENHOR DESEMBARGADOR-RELATOR.
SENHORES DESEMBARGADORES.

1.  Presentes  os  pressupostos  de  admissibilidade,  dentre  os  quais  se

[...]

Merece ser parcialmente provida, a irresignação recursal do autor.

Perlustrando o in folio, observa-se que o requerente adunou documentos

que comprovam gastos com tratamento médico no Hospital São Lucas, durante o período de

16/04/2018 a 25/04/2020, no montante de R$ 7.750,00 (sete mil, setecentos e cinquenta reais)

Consta, nos autos, recibo com timbre do referido nosocômio, referente

ao  atendimento  de  nº  5979309,  que  coincide  com a  relação  despesas  detalhadas,  também

acostadas pelo demandante, referentes ao período em que esteve internado.

Portanto, havendo provas das referidas despesas, forçoso manifestar-se

pelo provimento do Recurso Adesivo, nesse ponto, para condenar a requerida ao pagamento de

indenização no total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), conforme previsto na alínea

“c” do artigo 3º da Lei 6.194/74 c/c alínea “b” do artigo 5º, também desta Lei:

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2o desta  Lei  compreendem  as  indenizações  por  morte,  por  invalidez